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强化督促落实 重返第一方阵 今日天气 白天到夜里晴天间多云，偏北风4级转2-3级，
最高气温11℃，最低气温-1℃

本报讯（记者毛玺玺）“辛庄段、龙
门口路段 240 余间民房拆迁和覆盖已
完成，并与园林处对接完毕，待垃圾清
运后进行植绿……”在 3 月 5 日召开的
新华区环保专项督查工作会上，承担重
要任务的焦店镇副镇长余海伦发言对
拆迁工地的污染防治工作进行了详细
汇报。

一边是如火如荼的拆迁工作，另一
边是拆迁工地扬尘污染防治一刻未放

松。“辖区范围内的廊道绿化建设、建设
路提标改造工程、北环路拓宽工程和 6
个居民安置点拆迁工作都是急、难、险、
重的工作，但大气污染防治工作同等重
要，必须严格落实各项防尘措施。”新华
区委常委、统战部长，区环境污染防治攻
坚办督查领导小组组长韩春晓说。在城
郊区的拆迁工地，采取四面喷淋降尘的
措施；在主城区，采取提前 72 小时洇
透，四面喷淋降尘措施；在人口密集区

域及主干道、街区域，设置全封闭围挡，
围挡高度不低于 2.5 米，设置防护排架
并外挂密目安全网，采取提前 72 小时
洇透，四面雾炮喷淋降尘措施。在建筑
垃圾处置方面，采取边拆边清的方式，
尽量在 3 天内清运完毕，短期内无法清
运的实行密闭覆盖，并保持 24 小时洒
水保湿。

“各单位、各部门要加强协调、统筹
推进，把环境污染防治工作与近期的‘创

卫’复检工作结合起来。做到镇、办主动协
调联络，各职能部门加强指导，合力做好建
筑工地扬尘防治、餐饮业油烟治理、道路清
扫保洁、楼院卫生保持和市场卫生精细化管
理。”韩春晓说，“下一步，我区将继续强化督
查，动真过硬。对拆除施工作业中违规操作
的，第一时间督促施工单位进行整改；对未
经审批擅自实施拆除的，及时制止并追究相
关人员责任，确保所有拆除作业均符合扬尘
污染防治有关规定。”

边拆边清 分类治理

新华区做好拆迁工地污染防治工作

本报讯（记者田秀忠）3月7
日上午，卫东区市场管理处工作
人员对五一路农贸市场道路两侧
的大棚进行了拆除。至此，这一
存在了 30 多年的马路市场正式

“寿终正寝”。
据该区市场管理处处长许

冬君介绍，五一路农贸市场跨
度大、支路多、商户密集、店外
经营现象严重，一直是“创卫”
工作的顽疾。为扎实推进我市
国家卫生城市复审工作，规范
经营秩序，美化城市市容环境，
确保交通安全、有序、畅通，根
据《平顶山市国家卫生城市复
审 迎 接 暗 访 技 术 评 估 实 施 方
案》的相关要求，该处从 3 月 6
日起正式启动对该市场及周边
支路摊点群的取缔工作。

为充分做好取缔工作，该处加
大宣传力度，面对面劝导经营商户
150 余户，并在市场显著位置张贴
取缔通告 100 余份。同时，做好拆
迁商户分流工作，对有继续经营意
向的商户合理分流至胜利街农贸
市场、孵化园市场、东环路蔬菜批
发市场、东苑农贸市场及魏寨农贸
市场。为落实拆迁任务，在不影响
交通的情况下，该处对市场内的货
架及大棚分步实施拆除，同时做好
市场环境卫生，做到边拆除边保
洁。

此次拆除工作涉及大棚 4 处共
240米、固定货架120余个。

五一路农贸市场被取缔，附近
居民买菜不像以前方便了，但道路
畅通了，居民纷纷表示理解和支
持。

卫东区取缔五一路农贸市场

本报讯（记者魏广军）3月7日上
午，高新区召开环境污染防治攻坚动
员大会，出台 11 个专项实施方案，重
点突出，措施具体，操作性强，对“症”
下“药”，志在打赢环境污染防治攻坚
战。

该区东临许南路，南依叶宝路，北
有辛北砖厂和东站煤场，区内企业相
对集中，污染源众多，货运车辆尾气排
放量大，致使环境污染治理难度大。面
对严峻的形势，该区聘请中科宇图专家
团队，科学精准治污，通过空气质量预
测预报、精细化监管、专家会商研判，科
学开展大气污染防治工作，实现大气污
染的靶向管控和精准减排。

同时，该区坚持问题导向，在科学
研判的基础上，结合实际出台了11个专
项方案。其中，《城市清洁行动实施方
案》要求，清理卫生死角，落实“门前三
包”，保持市容环境卫生整洁美观；《优
化交通运输结构实施方案》提出，强化
重型运输车辆监督管理，严格机动车尾

气超标治理和机动车检验机构监管；《洁净
型煤规范推广实施方案》强调，深入推进燃
煤治理，依托现有的洁净型煤仓储中心和
配送网点，大力推进洁净型煤的推广和使
用；《各类施工工地扬尘污染防治方案》明
确，建立扬尘管控长效机制，强化房屋建筑
工程、市政道路工程、道路桥梁工程等的扬
尘防控措施，加大拆迁工程施工扬尘污染防
治；《农贸市场专项整治实施方案》指出，着
力整治高阳小区、太阳城、遵化店镇三大农贸
市场，落实环境卫生制度，保持市场卫生干净
整洁；《环境污染防治攻坚战考评方案》强调，
建立日常巡查、月考评、半年初评、年终总评
的考评体系，推动决策部署落地见效。

“环境污染防治是一场输不起的硬
仗。实施方案的出台，对各项责任逐一进
行明确，标准更高、要求更严、任务更实，
突出全民治污、依法治污、联防联控、精准
治理、标本兼治的导向。我们将抓好责任
落实，一步一个脚印，坚决打赢环境污染
防治攻坚战。”该区环境污染防治攻坚办
负责人表示。

出台11个专项实施方案

高新区志在打赢环境污染防治攻坚战

在平顶山燃气有限责任公司有这样一
个基层生产班组，全班15人，清一色的女员
工，平均年龄为40岁。多年来，该班组在燃
气战线上充分发挥女同志的先天优势，敬
业爱岗，努力工作。这个班组就是该公司
卫东营销分公司“胡俊英女子班”。

3月7日中午，在卫东区棉纺厂家属
院，“胡俊英女子班”成员杨继红敲响了
80 多岁的张隶兰的家门。张隶兰居住
的是一套老式两居室，室内简陋，客厅里
杂乱地放着日常用品。志愿者们为她送
去了牛肉、食用油、米、面等生活用品，并
一起动手帮老人打扫房间。张隶兰的老
伴儿去世得早，现与植物人儿子一起
生活。看到这么多人围在自己身边,张
隶兰含泪哽咽，说不出话来。

燃气抄表收费、户内安全检查是抄
表员工作的重点，许多因各种原因致贫
或体弱多病、生活无依的孤寡老人就这

样进入了她们的视线。2012年，在该班班
长胡俊英的倡议下，该班成员自发组织志
愿者服务队，利用工作之余，上门为这些老
人做些力所能及的事，打扫打扫卫生，整理
整理家务，为老人们的生活起居提供方
便。她们在长期的抄表工作中，对待用户
如亲人，尤其是年届古稀、身边无子女或行
动不便的用户，一一登记造册、建立特殊档
案，常年坚持义务服务。

市区劳动路一家属院5号楼的蔡大娘

患病多年，其老伴儿是植物人，老人常常心
情烦躁。每次抄完表后，“胡俊英女子班”
成员贾任总是抽时间坐下来，陪老太太拉
家常，并把电话留给老人，叮嘱老人有事随
时给她打电话。

东环路综合市场家属院的一位70多岁
的老太太，一人独居，且患有轻度老年痴呆
症。一天傍晚，“胡俊英女子班”成员赖红照
例到老人家中义务服务，刚一进门，就发现
老人脸色苍白，且屋内有一股浓浓的煤气

味。她立即冲进厨房，关掉阀门，打开窗户通
风，避免了一场恶性事故的发生。经查看，发
现是老人做饭时未将燃气灶旋钮关闭到位导
致煤气泄漏。

正是这群平凡的抄表员，用自己辛勤的
工作保证了千家万户安全用气。由于表现突
出，“胡俊英女子班”2014年获得了市“五一巾
帼标兵岗”、2015年获得了市“工人先锋号”、
2016年获得了省“五一巾帼奖状”和“全国工
人先锋号”荣誉称号。 （本报记者 邱爽）

——记平燃公司卫东营销分公司“胡俊英女子班”

坚持义务服务的燃气抄表员

本报讯（记者巫鹏 通讯员董媛
媛）3 月 6 日，在三八国际劳动妇女节
即将来临之际，宝丰县人民法院的女
法官们通过视频直播和现场咨询等方
式，开展法制宣传活动。

当日，该院副院长、闹店人民法庭
庭长朱正栩，在闹店镇刘集村党群综
合服务中心，借助该县的“智慧党建”
融平台系统，为全县 320 个村的妇女

普及法律知识，各村组织本村的妇女在
村党群综合服务中心同步收看视频直
播。

在赵庄镇大黄村省三八妇女维权暨
送法下乡活动启动仪式现场，该院的女法
官们积极开展法律咨询服务活动，现场解
答群众咨询，并发放《中华人民共和国反
家庭暴力法》《未成年人保护法》《妇女儿
童权益保护法》等法律法规宣传资料。

维护妇女合法权益

宝丰县法院送法进乡村

本报讯（记者张鸿雨）“真不错，非常
感谢区妇联、卫计委为我们提供免费的体
检机会，今年三八节过得有意义。”3月7日
上午，石龙区人民路街道夏庄社区的王红
高兴地说。当天，该区在区人民医院启动

“迎三八送健康 免费女性体检”活动，辖区
在册的12509名已婚育龄妇女可免费享受
到价值169元的妇科检查。

三八节将至，为给广大妇女送去党和

政府的关爱，该区妇联、卫计委联合区人民
医院为育龄妇女准备了一份节日礼物——
免费体检。体检项目有妇科常规检查和彩
超及乳腺扫描等6项，合计价值169元。

体检从3月7日开始，4月26日结束，顺
序依次为人民路街道、高庄街道、龙河街道、
龙兴街道。医院提醒，请大家根据体检安排
表合理安排时间，过期不候；体检时请携带
身份证等有效证件，做B超前膀胱要憋尿。

迎三八送健康

石龙区为万名育龄妇女免费体检

本报讯（记者沙星海）社保
卡全面启用已有一周时间，市人
力资源和社会保障局社会保障卡
服务中心咨询电话不断。3 月 6
日，该中心有关负责人提醒，如果
持卡人刚设置的密码又忘记了，
可到中心办理有关手续。

新密码忘了？卡丢了？卡
号与身份信息不符？新卡没存
上钱？市社保卡服务中心有关
负责人说，对于社保卡的各种
功能和使用方法，包括常见的
各种问题，该中心都充分准备，
专门印制了宣传册（页）向公众
发放，并在人社系统各服务窗
口摆放，提醒持卡人认真看看

“攻略”，大部分问题都能找到
解决的办法。

该中心提醒，社保卡加载有
金融功能，持卡人只有在办理
金融账户并激活手续后，才能
通过社保卡领取待遇。社保卡

社保账户的初始密码为 123456，密
码遗忘、锁定（密码连续 6 次输入
错误，该卡将不能使用，并提示密
码锁定。涉及社保账户信息修改、
挂失解挂、补（换）卡、注销的，需要
本人持身份证、社保卡等凭证到各
地社会保障卡服务中心办理；社保
卡初次发卡免费，补（换）卡工本费
收费标准为每卡 25 元；涉及金融账
户的，则应当按照相应银行规定办
理。

如果新卡启用后查询账户中的
钱未到账，可到社会保障卡服务中
心解决。若查询医保账户如账户明
细、进账日期，可携带身份证原件和
社保卡到医保中心咨询。对于没有
领取社保卡但急需（住院）用卡的职
工，可以到各地社保卡大厅服务窗
口申请办理临时社保卡，也可拨打
电话 12333 咨询，或登录市人力资
源和社会保障局网站了解有关信
息。

市社保卡服务中心提醒:

用好社保卡先看“攻略”

本报讯 （记者张亚丹 通讯
员张旭长）“高姐，我就不看演出
了，秀兰阿姨这两天身体不太舒
服，我得去看看。”3月7日上午，湛
河区姚孟街道阳光苑社区党群服
务大厅内歌声飞扬，姚孟街道趁举
办“迎三八”文艺会演的机会，对辖
区先进楼栋长进行了表彰。刚刚
接受表彰的田刚却无心欣赏精彩
的表演，匆忙离开现场。

现年48岁的田刚是阳光苑社
区的一名楼栋长，同时也是一名
志愿者，他口中的“秀兰阿姨”是
一名81岁的空巢老人。由于子女
常年在外地工作，她的日常生活
起居现在全靠田刚照料。

其实，田刚只是众多受表彰
的楼栋长中的一员。利用庆三八
节的机会，该区社区都在举办类
似的表彰活动，以鼓励楼栋长尽
职尽责多做善举，在辖区兴起互
助互爱的和谐新风。

近年来，为全面提升社区居
民文明素质，营造和谐生活氛
围，该区进一步加强基层管理，
将社区服务职能延伸到各个楼
栋，通过民主推举，选强配优，为
各个楼栋配备了人缘好、责任心
强的楼栋长。在此基础上，该区
不断加大对楼栋长的培训和管

理力度，由楼栋长具体负责本幢楼
的日常管理和服务工作，为社区居
民，尤其是一些老弱病残人员的生
活提供帮助。

为强化树立社会新风，该区要求
楼栋长不仅要做好服务者，还要做好
组织者，负责组织本楼栋居民开展好
各类集体活动，带领大伙儿组建志愿
者团队，积极开展各类公益活动，定
期与困难群体开展“一对一”互帮互
助活动，充分调动社区居民参与公益
活动的热情。

该区马庄街道华西社区原是一
国企家属院，退休工人比较多，过去
他们闲来无事，便在楼下聚众打牌，
常引发口角纷争。该区强化楼栋长
管理后，这些人员在楼栋长的引导
下，组建起50余人的志愿者队伍，定
期清扫小区卫生、义务疏导道路交
通、主动加强社区治安巡逻，同时开
展读书看报和娱乐健身活动。该社
区在不到一年时间里，从过去的

“脏、乱、差”社区变成了文明示范社
区。

目前，该区共有楼栋长 730 余
人，他们组织建立起志愿者队伍560
余支，参与人数 18000 余人，其中
8600余名志愿者与困难群体结成帮
扶对子。

将社区服务职能延伸到各个楼栋

湛河区楼栋长和谐邻里树新风

本报讯 （记者吴玉山）“过
去，在街头巷尾、居民小区有不少
摆摊设点的食品经营者，经营品
种多，卫生条件差，给监管带来难
度。为规范食品小摊点（以下称
小摊点）的备案及经营行为，省食
药监局制定了《食品小摊点备案
管理办法》（试行），要求从 3 月 1
日起小摊点经营必须取得备案
卡。”3月6日，市食药监局食品监
管科负责人说。

食品小摊点是指无固定店
铺，在批准的地点和规定的时间
内设点摆摊，从事食品销售、提供
餐饮服务的个体经营者。从事食
品经营活动的小摊点，应当取得
省食品小摊点备案卡（以下简称
备案卡）。

小摊点申请备案卡实行一地
一卡原则。从事小摊点经营活动，

应当向所在地县级人民政府食药监部
门备案，并提供下列材料：经营者身份
证复印件；从业人员健康证明复印件；
拟从事的项目说明（包含经营项目、经
营区域）。

小摊点应当在明显位置悬挂或
者张贴备案卡、从业人员有效健康
证明。备案卡不得伪造、涂改、冒
用、出租、出借或转让。

食药监部门根据市场实际情
况制订定期巡视检查计划，开展定
期巡视检查，督促小摊点自觉遵守
食品安全法律、法规。并建立小摊
点食品安全信用档案，记录日常监
督检查结果、违法行为查处等情
况，并向社会公开；对违法违规小
摊点增加监督检查频次，并在小摊
点经营场所醒目位置及政府网站
公开违法违规信息，实施信用惩
戒。

市食药监局提醒:

食品小摊点经营须取得备案卡

平顶山市重点监控（国控、省控）企业主要污染物日排放量情况
监测时间（2018年3月6日16时至2018年3月7日15时)

行政
区划

市区

叶县

宝丰县

鲁山县

郏县

舞钢市

石龙区

合计

企 业 名 称

平顶山姚孟发电有限责任公司
国家电投集团平顶山热电有限公司
中国平煤神马能源化工集团有限责任公司坑口电厂
河南神马尼龙化工有限责任公司
中国平煤神马集团尼龙科技有限公司
平顶山天源盐化有限责任公司
中国平煤神马集团联合盐化有限公司
河南蓝光环保发电有限公司
中国平煤神马集团平顶山京宝焦化有限公司
河南省大地水泥有限公司
国家电投集团河南电力有限公司平顶山发电分公司
河南有色汇源铝业有限公司
郏县中联天广水泥有限公司
舞阳钢铁有限责任公司
舞钢中加钢铁有限公司
舞钢市海明纸业有限责任公司
河南中鸿集团煤化有限公司
平顶山市东鑫焦化有限责任公司
平顶山瑞平石龙水泥有限公司

排放量(千克)
二氧化硫
1051.19
381.77
49.85
32.89
52.67
21.06
16.58

88.22

559.41
12.35

761.16
1479.86

38.49
21.21

4566.71

氮氧化物
1311.39
662.79
318.21
75.49
197.45
107.06
29.15

949.2

938.36
37.83

2183.46
1034.62

921.65
207.97

8974.63

烟尘
201.15
46.99
41.17
23.95
48.58
24

19.32

50.74

68.14
12.71

1078.8
604.47

45.45
15.52

2280.99

企业日排放总量
（千克）

2563.73
1091.55
409.23
132.33
298.70
152.12
65.05
0.00

1088.16
0.00

1565.91
62.89
0.00

4023.42
3118.95

0.00
1005.59
244.70
0.00

15822.33

较2017年11月14日
增减±（%）

37
69
-13
-16
-29
32
-68

-13

-67
-59

-12
187

-4
-9

-39

备注

停产

停产

停产

停产

停产

3月7日，工作人员在位于湛河北岸
的稻田沟倒虹吸进水口清理拦污栅附近
的杂物。

稻田沟倒虹吸连通湛南、湛北截污
干管，是湛河治理新建的两处倒虹吸工

程之一。市湛河治理工作指挥部安排工
作人员定期对拦污栅等关键设施进行清
理、维护，努力确保实现日常污水全收
集、全输送、全处理的总体目标。

本报记者 王尧 摄

加强日常管理 确保截污效果


